EDITAL DE CREDENCIAMENTO INICIAL PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA ENSINO INTEGRAL EM 2024

A Secretaria da Educação por meio da sua Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos, RETIFICA o Edital de Credenciamento Inicial para Atuação no Programa Ensino Integral em 2024, publicado em DOE 12/12/2023:

- 1. No Capítulo III Da Inscrição, inclua-se:
- "2.1 Para inscrição, o integrante do Quadro do Magistério deverá:
- 2.1.1 apresentar frequência positiva igual ou superior a 85%;
- 2.1.2 ter concluído o curso "Da Educação Integral ao Ensino Integral", ofertado pela Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação "Paulo Renato Costa Souza" EFAPE, com conceito Satisfatório (1ª edição/2020; 1ª ou 2ª edição/2021; 1ª ou 2ª edição/2022; 1ª ou 2ª edição/2023);
- 2.2 Especificamente para o integrante do Quadro do Magistério que cursou a 2ª edição/2023 do curso "Da Educação Integral ao Ensino Integral", poderá se inscrever aquele que concluiu até 12/12/2023, com conceito Satisfatório.
 - 2. No Capítulo IV Da Alocação, onde se lê:
- "1.1 O integrante do Quadro do Magistério que optou pela transferência deverá ser atendido de acordo com a classificação mencionada no item 1 deste Capítulo, devendo apresentar no momento da sessão de alocação declaração da unidade escolar de origem que atende o limite previsto na legislação específica."

Leia-se:

- "1.1 O integrante do Quadro do Magistério, que optou pela transferência entre unidades do Programa, será classificado e alocado com prioridade, em relação aos demais candidatos, observados os critérios de classificação mencionados no item 1 deste Capítulo, devendo apresentar, no momento da sessão de alocação, declaração da unidade escolar de origem indicando que atende o limite previsto na legislação específica."
 - 3. No Capítulo IV Da Alocação, inclua-se:
- "2.3 Na alocação dos docentes, serão observadas as escolas e a ordem de preferência indicadas pelos candidatos no momento da inscrição, como previsto no subitem 3.3 do Capítulo III Da Inscrição.
- 2.4 Para preenchimento das vagas para as funções de Coordenador de Organização Escolar e Coordenador de Gestão Pedagógica Geral, o Diretor da unidade escolar selecionará dentre os profissionais classificados no referido processo."